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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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چرا معامله گران حرفه ای، سکه 
بورسی نخریدند؟

نــود اقتصادی - در روزهـــای گذشته بانک 
ــران 500 هــزار قطعه ربع سکه  در  مرکزی ای
بورس کالا عرضه کرد که فقط 40 هزار قطعه از 
آن خریداری شد. همچنین درحالی  که قیمت 
بازار حدود 10 میلیون تومان است، ربع سکه 
در بورس کالا فقط 7 میلیون و 200 هزار تومان 
معامله شد. معامله گران حرفه ای می گویند این 
استقبال ضعیف  از فروش سکه به دلیل حباب 
حدود 30 درصدی ربع سکه در بازار است که 
خریداران را حسابی ترسانده است. بررسی 
عملکرد رشد قیمت انواع سکه، طلای 18عیار، 
اونس طلا و دلار در سه سال اخیر نشان می دهد 
که در این مدت بالاترین رشد قیمت مربوط به 

ربع سکه با 593 درصد بوده است.  

تــازه ترین اظهارات رئیس کل بانک مرکزی 
حاکی از آن است که سرانجام بانک مرکزی 
قصد دارد یک حفره مهم سیاستی در بازار ارز 
یعنی نرخ سازی در بازار آزاد را برطرف کند. با 
این حال، به نظر می رسد این موضوع با ارزپاشی 
نظیر آن چه در مقاطعی در سال های گذشته 
تجربه آن وجود دارد، متفاوت است و با محوریت 

بازار متشکل ارزی انجام خواهد شد. 
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، رئیس کل 
بانک مرکزی در برنامه ای تلویزیونی رویکردها 
و اقدامات جدید بانک مرکزی در قبال بازار ارز 
را تشریح کرد. محمدرضا فرزین با بیان این که 
20 روز قبل هنگام شرکت در این برنامه نرخ ارز 
در بازار غیر رسمی به 44 هزار تومان هم رسیده 
بود، افزود: پس از آن که ما برنامه هایمان را اعلام 
کردیم، نرخ ارز کاهش داشت و نشان داد که اگر 
بانک مرکزی بخواهد در بازار دخالت کند، این 
کار امکان پذیر است. وی گفت: متاسفانه از روز 
پنج شنبه مجدد نرخ هایی در بازار آزاد مطرح 

شده که قابل اعتماد نیستند.

 قابل استفاده شدن بخش زیادی 	 
از ارزهای بلوکه شده در مذاکرات اخیر 

بانک مرکزی
فرزین با ارائــه گزارشی از اقدامات 20 روز 
ــاز ریاستش بر بانک  ــان آغ اخیر خــود )از زم
مرکزی( گفت: نخستین کاری که انجام دادیم 
مذاکرات تجاری با شرکای تجاری کشورمان 
در قالب دیپلماسی پولی و بانکی بود. ما طی 
این مدت با قطر، امارات متحده عربی ، چین و 
عراق مذاکرات بسیار سازنده  و دستاورد های 
بسیار خوبی داشتیم به طوری که باعث شد 
بخش زیادی از منابع ارزی تحریم  و مسدود 
ــران قابل استفاده شود و هم اکنون  شده ای
ــه داد:  از آن استفاده می کنیم. فرزین ادام
ارز هایی که در چین داشتیم معمولًا در نیما 
به فروش نمی رفت، ولی هم اکنون در نیما به 
فروش می رسد و زمان تخصیص را که حدود 
21 روز طول می کشید به 48 ساعت کاهش 
دادیم. همچنین توانستیم در مذاکرات بسیار 
سازنده ای که با اماراتی ها داشتیم عرضه ارز 

درهم در سامانه نیما را افزایش دهیم. 

سامانه »ناخدا« طراحی شد	 
کرد:  خاطرنشان  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
من قــول دادم که بــازار مبادله طلا و ارز را 
ــازار تا دو هفته آینده  ــدازی کنم. ایــن ب راه انـ
ــازار نه تنها  ــدازی خواهد شد. در این ب راه انـ
را عرضه خواهیم کرد  اسکناس های فعلی 
بلکه در سامانه ای به نام »ناخدا « که طراحی 
شده است، مثلا افرادی که فرزند آن ها خارج 
از کشور دانشجوست، افرادی که بیماری در 
خارج از کشور دارند، آژانس های گردشگری 
و سایر موارد نیاز های ارزی خود را در این بازار 
که نرخ و تابلوی مخصوص به خود را خواهد 
ــت، تامین خواهند کــرد. فرزین تاکید  داش
کرد که تخصیص ارز به این گروه ها بر اساس 

مستندات ارائه شده خواهد بود.

برنامه بانک مرکزی برای تبدیل نرخ بازار 	 
متشکل به نرخ بازار آزاد ارز

وی در ادامه با اشاره به بخشنامه اخیر بانک 
مرکزی، برنامه این بانک برای اثرگذاری بر 
نرخ بازار آزاد را اعلام کرد. فرزین توضیح داد: 
صرافی ها را آزاد کرده ایم که بتوانند خرید و 

فروش کنند و در حالی که قبلًا تا 2000 یورو 
می توانستند به افراد بفروشند اکنون این رقم را 
به 5000 یورو افزایش داده ایم. اگر صرافی ها 
کسری داشتند ما در بانک مرکزی آن را تامین 
خواهیم کرد.همچنین ما به صرافی ها اجازه 
خرید و فروش ارز دادیم، در حالی که قبلًا چنین 
امکانی نبود. بنابراین بخشنامه جدید، فرصت 
جدیدی به صرافی ها برای حضور در بازار ارز 
داده است و مردم هم به جای 2000 یورو، تا 
5000 یورو می توانند خرید کنند. فرزین اظهار 
کرد: از روز سه شنبه اعلام کرده ایم که تا 5 هزار 
یورو ارز از طریق صرافی ها در اختیار مردم قرار 
خواهد گرفت. صرافی ها اختیار خرید و فروش 
ارز را دارند و اگر محدودیتی در این کار داشتند، 
بانک مرکزی در بازار متشکل و در قالب یک 
حــراج به آن هــا ارز می فروشد و در واقــع نرخ 
در این محل تعیین خواهد شد و به دنبال این 
هستیم که این نرخ به نرخ بازار آزاد تبدیل شود. 
با توجه به این که یکی از اشکالات بانک مرکزی 
تا به حال این بوده که نتوانسته نرخ ساز بازار 
 ارز باشد، تلاش می کنیم تا با این روش به یک 

نرخ ساز در بازار آزاد تبدیل شویم. 

بانک مرکزی به دنبال بازار شدن بازار 	 
متشکل

ــزارش خــراســان، یکی از انتقاداتی که  به گ
کارشناسان به سیاست های بانک مرکزی در 
دوره قبل وارد می دانستند این بود که بازار 
متشکل، از یــک زمــانــی بــه بعد دراصــطــلاح 
خاصیت بازار بودن خود را از دست داده بود 
و نرخ ها در آن تفاوت بسیار زیادی با بازار آزاد 
پیدا کرد. با این حال، توضیحات رئیس کل 
بانک مرکزی نشان می دهد که این بازار قرار 
است مبنای نرخ سازی بانک مرکزی در بازار 
آزاد قرار بگیرد.  در این جا، یک نکته قابل طرح 
مربوط به اولین گامی است که بانک مرکزی 
بــرای نرخ ســازی عملًا الان برداشته است. 
تبدیل سهمیه ارز با نرخ بازار متشکل از 2 هزار 
به 5 هــزار یــورو به معنای زمینه ســازی برای 

مداخله بیشتر بانک مرکزی در بازار ارز است.

مداخله در بازار آزاد ارز چگونه خواهد بود؟	 
در هر صورت باید منتظر ماند و دید که این ارزها 
با چه نرخی به دست متقاضیان می رسد. انتظار 
می رود بانک مرکزی با عبرت از گذشته، به دنبال 
ایجاد فاصله زیاد بین نرخ ارز سهمیه با نرخ ارز 
بازار آزاد نباشد چرا که مجدد  زمینه ای برای 
بالا گرفتن دلالی ها در بازار و در ابعاد وسیع تر 
فراهم خواهد شد. در این زمینه می توان به تجربه 
مثبتی  که بانک مرکزی در سال های گذشته به 
دست آورده است، اشاره کرد. زمانی که در اواخر 
سال 97 تا اواسط سال 98 نرخ های مداخله ای، 
نزدیک و حتی بالاتر از نرخ های بازار آزاد تعیین 
می شد و سپس بانک مرکزی با به دست گرفتن 
رهبری قیمت، اقدام به پایین آوردن تدریجی 
نرخ ها در بازار آزاد می کرد. اکنون نیز که به نظر 
می رسد بانک مرکزی واقعیت بازار غیررسمی 
ارز را پذیرفته و قصد اثرگذاری بر آن را دارد، باید 
به مرور تجربیات قبلی در این زمینه و بررسی 

چگونگی ورود اثرگذار به بازار آزاد ارز بپردازد.

تغییر رویکرد بانک مرکزی در قبال بازار آزاد ارز   
 رئیس کل بانک مرکزی از دسترسی به همه منابع ارزی خارج از کشور خبر داد و تصریح کرد 

که از این به بعد بانک مرکزی نرخ سازی را در بازار آزاد انجام خواهد داد، معنی این نرخ سازی چیست؟

روایت مخبر از آزادسازی 
چندمیلیارد دلار دارایی های ارزی 

صابر- معاون اول رئیس جمهور گفت: درچند 
روز گذشته چند میلیارد دلار از دارایی های ارزی 
مسدود شده کشور آزاد شده و در چرخه اقتصاد 
قرار گرفته است. به گزارش خراسان به نقل از خط 
بازار، محمد مخبر در آیین تجلیل از فعالان پیشتاز 
اقتصاد ایران که در مرکز همایش های بین المللی 
برج میلاد برگزار شد، گفت: امروز دشمنان با تمام 
توان خود برای ضربه زدن به اقتصاد کشور بسیج 
شده اند و در همین چند روز گذشته با وجود این 
که چند میلیارد دلار از دارایی های ارزی مسدود 
شده کشور آزاد شده و در چرخه اقتصاد قرار گرفته 
و به رغم آن که کل نیازهای ارزی کشور از طریق 
سامانه نیما با قیمت 28 هزار و 500 تومان تأمین 
می شود، اما شاهد نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمت 
ها در بــازار آزاد هستیم که دلیل آن نه معاملات 
واقعی بلکه همین فضاسازی های رسانه ای و روانی 
دشمن است که موجب هراس افکنی در میان مردم 
و بخش خصوصی شده است.  مخبر تصریح کرد: 
بخش خصوصی باید در عمل به سیاست های دولت 
اعتماد کند و باور داشته باشد که دولت مصمم است 
کارها را به دست بخش خصوصی بسپارد چرا که 
رویکرد دولت این است که امکان مقابله با فشار و 
مشکلات جز از طریق واگذاری امور به مردم میسر 
نیست. معاون اول رئیس جمهور در ادامه با اشاره به 
این که سراسر کشور مملو از ظرفیت ها و فرصت های 
اقتصادی است، خاطرنشان کرد: تاکنون کشور را با 
اتکا به درآمدها اداره کرده ایم و این در حالی است که 
درآمدهای کشور در برابر دارایی های کشور بسیار 
ناچیز است. معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر این 
که دولت بر سرمایه گذاری در بخش های مختلف 
تمرکز کرده است، اظهارکرد: در بخش معادن و 
صنایع حدود 65 طرح به ارزش 18.5 میلیارد دلار 
تعریف شده که بخشی از این طرح ها در دست اجرا 
قرار دارد. مخبر افــزود: در بخش پتروشیمی 21 
طرح به ارزش 13 میلیارد دلار، در بخش میادین 
نفتی 16 طرح به ارزش 56 میلیارد دلار و در بخش 
صنعت 6 طرح به ارزش 7میلیارد دلار تعریف شده 
است. در بخش کشاورزی نیز طرح هایی به ارزش 
5 میلیارد دلار تدوین شده که برخی از این طرح ها 

وارد مرحله اجرا و عملیاتی شده اند.

چه خودروهایی امروز در بورس 
کالا عرضه می شوند

 ،FMC T5 تسنیم-  امروز عرضه اولیه 500 دستگاه
2 هزار دستگاه هایما S7 و 550 دستگاه خودروی 
لامــاری انجام خواهد شد و خریداران بــرای ثبت 
سفارش تا ساعت 17 فرصت دارند. این خودروها در 

20 اردیبهشت 1402 تحویل  می شوند.

بازار گوشت زیر سایه دلال ها

ایسنا- رئیس هیئت  مدیره انجمن صنفی گاوداران، 
علت افزایش قیمت گوشت قرمز در چند وقت اخیر 
را دلالی در بازار گوشت و افزایش فاصله تولید تا 
مصرف دانست و گفت: قیمت دام سنگین از کیلویی 
80 هزار تومان به کیلویی 90 هزار تومان رسیده 
که هنوز 15 هزار تومان با قیمت تمام شده برای 

دامداران یعنی 105 هزار تومان فاصله دارد.

بازار خبر

خبر


